

KẾ HOẠCH

**tổ chức sinh hoạt chính trị sâu rộng và triển khai thực hiện
Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy
về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương,
khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức
trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên,
công chức, viên chức trong tình hình hiện nay**

Căn cứ Kế hoạch số 178-KH/TU ngày 06/12/2023 của Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố Đà Nẵng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-CT/TU đến toàn bộ các cấp Hội, cán bộ Hội chuyên trách và Phó chủ tịch Phụ nữ xã, phường nhằm nâng cao nhận thức về tính chất, tầm quan trọng, tạo sự chuyên biến hiệu quả, thiết thực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương; quyết tâm, tự giác, gương mẫu trong việc kiên quyết đấu tranh khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn.

2. Thông qua sinh hoạt, xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của của các cấp Hội, cán bộ Hội chuyên trách và Phó chủ tịch Phụ nữ xã, phường trong thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU gắn với Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XXII của Đảng bộ thành phố, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Kết luận số 01-KL/TW), Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCH TW về những điều đảng viên không được làm, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCH TW về đẩy mạnh

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 21-KL/TW);

3. Việc triển khai sinh hoạt được tiến hành thường xuyên, liên tục gắn với các kỳ sinh hoạt chuyên đề, các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, thành phố và của Hội, đảm bảo thực chất, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức và hành động của các cấp Hội, cán bộ Hội chuyên trách và Phó chủ tịch Phụ nữ xã, phường về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của việc của việc đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, quyết tâm, tự giác, gương mẫu trong việc kiên quyết đấu tranh khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách nhiệm vụ, quyền hạn gắn với nhiệm vụ công tác Hội; tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, chương trình, đề án, dự án của Trung ương, của thành phố và của Hội như phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; phong trào thi đua “Mỗi hội viên một cử chỉ đẹp- Mỗi tổ chức Hội một hành động ý nghĩa”, chương trình “Hướng về Chi hội, đồng hành cùng Chi hội”,.....

2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các cấp Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ và phát động phong trào đấu tranh, đẩy lùi tình trạng “né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn” trong thực thi công vụ gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII), Kết luận 21-KL/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII), Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XII). Yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên đăng ký kế hoạch cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có nội dung cam kết thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU.

3. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho của các cấp Hội, cán bộ Hội chuyên trách và Phó chủ tịch Phụ nữ xã, phường về những kết quả đạt được trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động đáp ứng yêu cầu phát triển của tổ chức Hội, góp phần xây dựng thành phố giàu đẹp.

4. Quán triệt cụ thể các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh, tổ chức Hội ngày càng phát triển đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài. Đặc biệt, tập trung nhận diện, kiểm điểm đánh giá trên tinh thần phê bình và tự phê bình, “tự soi, tự sửa” để có biện pháp kịp thời chấn chỉnh, khắc phục và đẩy lùi tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, đảng viên trong đó tập trung với 10 biểu hiện được nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU.

5. Việc sinh hoạt chính trị cần tập trung để tạo tâm thế mới, khơi dậy khát vọng phát triển của tổ chức Hội, của người cán bộ Hội, góp phần xây dựng và phát triển thành phố. Đồng thời đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái về các nội dung của 10 biểu hiện, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và Chuyên đề năm 2024: “Học tập và theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thành phố Đà Nẵng gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ”.

6. Đưa nội dung của Chỉ thị 34-CT/TU trở thành nội dung trọng tâm, chủ điểm gắn với việc thực hiện hiệu quả Chủ đề năm 2024 của Hội: “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội; kỷ luật, kỷ cương trong cán bộ Hội các cấp; tích cực hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế và công tác an sinh xã hội”.

7. Phát huy thế mạnh của tổ chức Hội, đa dạng hóa các kênh, các phương thức truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác thế mạnh của các nền tảng mạng xã hội để tuyên truyền phổ biến các nội dung của Chỉ thị 34-CT/TU, nhất là 10 biểu hiện được nêu trong Chỉ thị.

8. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, hội viên, phụ nữ và dư luận xã hội về các vấn đề có liên quan đến thực hiện Chỉ thị, đặc biệt tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao, trách nhiệm nêu gương, thái độ làm việc, phục vụ hội viên phụ nữ và nhân dân của cán bộ Hội các cấp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng :

- Đầu mối tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU. Theo dõi, tổng hợp thông tin, báo cáo triển khai thực hiện Nghị quyết trong các cấp Hội.

- Chủ động tham mưu tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong các kỳ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ, cơ quan hằng tháng; chú trọng tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nhận diện 10 biểu hiện nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU trong tháng 12/2023. Trong đó, tập trung cao điểm vào các đợt sau: (1) Kỷ niệm 27 năm ngày thành phố Đà Nẵng trực thuộc Trung ương (01/01/1997-01/01/2024); Kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng thành phố (29/3/1975-29/3/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); (2) Dịp kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên hằng năm.

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án của Thành ủy về cải cách hành chính trong các cơ quan Đảng giai đoạn 2020-2025; Nghị quyết của Thành ủy về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2024 “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội” do Trung ương Hội phát động, tiếp tục thực hiện có hiệu quả “Hội nghị không giấy”, áp dụng Bộ chỉ số đánh giá, xếp loại cải cách hành chính trong các cơ quan Khối Đảng, Mặt trận và các Đoàn thể chính trị - xã hội thành phố Đà Nẵng.

Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Pháp luật:

- Phối hợp với các ban, đơn vị xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, vận động cán bộ, hội viên thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU, thực hiện tuyên truyền thường xuyên trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, tập trung kiểm tra, giám sát đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong việc chấp hành quy định về những điều đảng viên không được làm; nhất là 10 biểu hiện được nêu trong Chỉ thị số 34-CT/TU.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy của Đảng đoàn Hội LHPN thành phố./.

Nơi nhận:

- Ban Dân Vận Thành ủy;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Văn phòng Thành ủy;
- Thường trực; Thường vụ Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận, huyện, ĐVTT, ĐVTV;
- Ban XDTCH &VP, Hội LHPN TP;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thu Hương